

30 जुलाई, 2023 दैनिक करंट अफेयर्स में राष्ट्रीय, पर्यावरण और संरक्षण, खेल, पर्यटन विकास, व्यवसाय और प्रौद्योगिकी में नवीनतम समाचारों से अवगत रहें।

अपडेट रहें | 30 जुलाई 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

राष्ट्रीय

- हरित विकास एजेंडा:** नीति आयोग ने हरित परिवर्तन के लिए 5-6 ट्रिलियन डॉलर के निवेश सुझावों के साथ 2-दिवसीय जी20 कार्यशाला का समापन किया, जिससे 90 ट्रिलियन डॉलर के व्यापार के अवसर खुलेंगे।
- सेमीकंडक्टर बूस्ट:** SEMI भारत सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) का समर्थन करने के लिए प्रतिबद्ध है, विकास में MOU, SemiconIndia में घोषित किया गया।
- नैनो-निर्माण कार्यबल:** आईआईएससी के सीईएनएसई और लैम रिसर्च इंडिया ने लैम के सेमीवर्स सॉल्यूशंस का उपयोग करके 60,000-मजबूत सेमीकंडक्टर फैब्रिकेशन कार्यबल बनाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- रसद प्रगति:** राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स नीति के प्रभाव आकलन से पता चलता है कि भारत की विश्व बैंक लॉजिस्टिक्स प्रदर्शन सूचकांक रैंक 139 देशों में से छह स्थान बढ़कर 38वें स्थान पर पहुंच गई है।
- जूते और चमड़ा उद्योग:** भारतीय उद्योग में 4.5 मिलियन लोग कार्यरत हैं, जिनमें 40% महिलाएँ शामिल हैं; सरकार. भारत को दुनिया का सबसे बड़ा और सर्वोत्तम गुणवत्ता वाला फुटवियर निर्माता बनाने का लक्ष्य, भारतीय आकार के फुटवियर लॉन्च करने की योजना है।
- नौसेना सहयोग:** भारतीय नौसेना जहाज खंजर ने भारतीय और श्रीलंका नौसेना के बीच संबंधों और अंतरसंचालनीयता को मजबूत करने के लिए श्रीलंका का दौरा किया।
- ग्रामीण महिलाओं को सशक्त बनाना:** दीनदयाल अंत्योदय योजना लिंग सशक्तिकरण पर केंद्रित है, लिंग संसाधन केंद्र की स्थापना एक ऐतिहासिक उपलब्धि है।
- सेमीकंडक्टर स्टार्टअप के लिए समर्थन:** इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने सेमीकॉनइंडिया फ्यूचरडिजाइन डीएलआई योजना के तहत अहिसा डिजिटल इनोवेशन और कैलिंगो टेक्नोलॉजीज के लिए समर्थन की घोषणा की।

पर्यावरण एवं संरक्षण

- टाइगर रिज़र्व मूल्यांकन:** भारत ने प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन का 5वां चक्र आयोजित किया; 12 रिज़र्व को "उत्कृष्ट," 21 को "बहुत अच्छा," 13 को "अच्छा," और 5 को "उचित" दर्जा दिया गया।
- बाघों की जनसंख्या वृद्धि:** भारत ने बाघों की आबादी में 6.1% वार्षिक वृद्धि के साथ प्रोजेक्ट टाइगर के 50 साल पूरे होने का जश्न मनाया, लुप्तप्राय प्रजातियों की रक्षा के प्रयास जारी हैं।

खेल

1. **शूटिंग की जीत:** भारतीय महिला टीम ने FISU समर वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स में चमकते हुए 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा में तीन स्वर्ण पदक हासिल किए।
2. **बायोगैस क्षेत्र को बढ़ावा देना:** भारत की गोबरधन पहल केवल 60 दिनों में 1,200 से अधिक पंजीकृत बायोगैस संयंत्रों के साथ निवेश को आकर्षित करती है।

पर्यटन विकास

1. **कूज पर्यटन रणनीति:** भारत ने बुनियादी ढांचे, बाजार को बढ़ावा देने और कौशल वृद्धि को बढ़ावा देने के लिए कूज पर्यटन के लिए राष्ट्रीय रणनीति का मसौदा तैयार किया है।

व्यवसाय एवं प्रौद्योगिकी

1. **अमेज़न द्वारा फ्लोटिंग स्टोर:** अमेज़न इंडिया श्रीनगर के डल झील में अपना पहला फ्लोटिंग स्टोर खोलेगा, जो 'आई हैव स्पेस' कार्यक्रम के तहत तेजी से डिलीवरी की पेशकश करेगा।

अपडेट रहें | 30 जुलाई 2023 दैनिक करंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

पढ़ने के लिए आपका शुक्रिया! हमारी वेबसाइट की सदस्यता लेकर और फेसबुक, टेलीग्राम और ट्विटर पर हमें फॉलो करके दैनिक अपडेट के साथ आगे रहें।

Stay informed with the latest news in National, Environment & Conservation, Sports, Tourism Development, Business & Technology in the July 30, 2023 Daily Current Affairs.

Stay Updated | July 30, 2023 Daily Current Affairs

National

1. **Green Growth Agenda:** NITI Aayog concludes 2-day G20 workshop with \$5-6 trillion investment suggestions for green transition, unlocking business opportunities worth \$90 trillion.
2. **Semiconductor Boost:** SEMI commits to supporting India Semiconductor Mission (ISM), MOU in development, announced at SemiconIndia.
3. **Nano-fabrication Workforce:** IISc's CeNSE and Lam Research India sign MoU to build a 60,000-strong semiconductor fabrication workforce using Lam's Semiverse Solutions.
4. **Logistics Progress:** National Logistics Policy's impact assessment shows India's World Bank Logistics Performance Index rank rises by six places to 38 out of 139 countries.
5. **Footwear & Leather Industry:** Indian industry employs 4.5 million, including 40% women; Govt. aims to make India world's largest and best quality footwear manufacturer, plans to launch Indian Size of footwear.
6. **Naval Cooperation:** Indian Naval Ship Khanjar visits Sri Lanka to strengthen ties and interoperability between Indian and Sri Lanka Navy.
7. **Empowering Rural Women:** Deendayal Antyodaya Yojana focuses on gender empowerment, establishing Gender Resource Centre as a landmark achievement.
8. **Support for Semiconductor Startups:** Ministry of Electronics and IT (MeitY) announces support for Aheesa Digital Innovations and Calligo Technologies under SemiconIndia futureDESIGN DLI scheme.

Environment & Conservation

1. **Tiger Reserves Evaluation:** India conducts 5th cycle of Management Effectiveness Evaluation; 12 reserves rated "Excellent," 21 "Very Good," 13 "Good," and 5 "Fair."
2. **Tiger Population Growth:** India celebrates 50 years of Project Tiger with 6.1% annual increase in tiger population, efforts to protect endangered species continue.

Sports

1. **Shooting Triumph:** Indian Women's team shines at FISU Summer World University Games, securing three gold medals in 10m Air Pistol event.
2. **Fostering Biogas Sector:** India's GOBARdhan initiative attracts investments, with over 1,200 registered biogas plants in just 60 days.

Tourism Development

1. **Cruise Tourism Strategy:** India drafts National Strategy for Cruise Tourism to boost infrastructure, market promotion, and skill enhancement.

Business & Technology

1. **Floating Store by Amazon:** Amazon India to open its first floating store in Srinagar's Dal Lake, offering faster deliveries under 'I Have Space' program.

Stay Updated | July 30, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading! Stay ahead with daily updates by subscribing to our website and following us on Facebook, Telegram, and Twitter.